Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалоб
[bookmark: _GoBack]  общества с ограниченной ответственностью «Ресто»

					                                             Дело №222-К-2012

07 декабря  2012 года                                                                           г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 07 декабря  2012 года.
Решение изготовлено в полном объеме   12 декабря 2012 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 №300,   в составе:
Винокуровой Н.Ю.-заместителя руководителя-начальника отдела
		              товарных рынков  (председатель комиссии);
	Давыдовой Н.А     - специалиста-эксперта отдела контроля  за 						     размещением заказов  и торгов Чувашского 					              УФАС  России  (член  комиссии);
 	Павловой Л.В.        -специалиста-эксперта отдела контроля  за 					               размещением заказов и торгов Чувашского УФАС 				    России (член комиссии)
	в присутствии представителей:
	муниципального бюджетного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства»:
	Долговой Ольги Алексеевны – начальника  отдела юридического и информационного обеспечения по доверенности от 10.01.2012 года,
	рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью «Ресто» (далее - ООО «Ресто») о нарушении заказчиком муниципальным бюджетным  учреждением «Управление  жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» (далее - МБУ «Управление ЖКХ и  благоустройства», заказчик) Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)

					УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  поступила ООО «Ресто» (03.12.2012года)  на действия заказчика  МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства» при проведении  открытого аукциона в электронной форме  на текущее содержание дорог частного сектора дер.Чандрово, ул.Заовражная, в районе Нового села и ул. К.Иванова  в зимний период  на 2013 год  с начальной (максимальной) ценой контракта 620 590,00руб. (извещение №0315300040212000072).
	ООО «Ресто»   в жалобе сообщают, что МБУ  «Управление  ЖКХ и благоустройства»  нарушает требования   статьи 15 Закона о размещении заказов  при  размещении заказа №0315300040212000072 на текущее содержание дорог частного сектора дер.Чандрово, ул.Заовражная, в районе Нового села и ул. К.Иванова в зимний период  на 2013 год  с начальной (максимальной) ценой контракта 620 590,00руб.   (извещение  размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 15.11.2012года).
	Представитель	МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства»  не согласилась с доводами ООО «Ресто»  и заявила, что   заказчиком  принимаются меры по выполнению требований статьи  15 Закона о размещении заказов: из выделенных средств  бюджетом г.Чебоксары  на благоустройство  574 391 000,00рублей  размещены  заказы  у субъектов малого предпринимательства на сумму  28 275 214,93 руб., (в том числе рассматриваемый аукцион № 0315300040212000072 на сумму  620 590,00руб.), что составляет 4,92 %  от указанной общей суммы.  До окончания 2012 года будут размещены  дополнительно еще заказы у субъектов малого предпринимательства, с учетом которых размер  процента по размещению заказов у субъектов малого предпринимательства составит около 12%, что соответствует статье 15 Закона о размещении заказов.
ООО «Ресто» письмом от 06.12.2012 года ходатайствовало о рассмотрении жалобы без  его представителя.
В связи с необходимостью запроса дополнительной информации рассмотрение жалоб перенесено с 06.12 2012 года на 07.12.2012 года в 16час.00 мин.
	Изучив  представленные документы, заслушав представителя  МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства»,  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 15 Закона о размещении заказов заказчики, за исключением случаев размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд обороны страны и безопасности государства, обязаны осуществлять размещение заказов у субъектов малого предпринимательства в размере не менее чем десять и не более чем двадцать процентов общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, установленным Правительством Российской Федерации, путем проведения торгов, запроса котировок, в которых участниками размещения заказов являются данные субъекты, а в случаях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд обороны страны и безопасности государства государственные заказчики вправе осуществлять такое размещение заказов.
Указанный перечень товаров, работ, услуг утвержден Постановлением  Правительства Российской Федерации от 17 марта 2009 г. № 237 «Об установлении начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд у субъектов малого предпринимательства и внесении изменений в перечень товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, размещение заказов на которые осуществляется у субъектов малого предпринимательства»  (далее –Перечень).
	Предмет контракта содержание дорог по Общероссийскому  классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг  (ОКДП) ОК 004-93 относится коду 4500000  «Услуги строительные и объекты строительства», входящий в Перечень. Следовательно, заказчик, согласно статье 15 Закона о размещении заказов,  вправе  разместить заказ по  извещению №0315300040212000072 у субъектов малого предпринимательства.
В силу части 3 статьи 15 Закона о размещении заказов заказчик при проведении торгов в извещение о проведении открытого аукциона, должен включить информацию о том, что участниками таких торгов могут являться только субъекты малого предпринимательства и участники размещения заказа должны соответствовать требованиям  п.п.1,2,3  части 1 статьи 4  Федерального закона  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  (далее –Закон № 209-ФЗ), поскольку категории субъектов малого предпринимательства определены в статье 4  Закона № 209-ФЗ.
	Документация об аукционе в электронной форме  разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом исходя из своих потребностей (часть 1 статьи 41.6, часть 1 статьи 34 Закона о размещении заказов).
	Из представленных  документов следует, что в  извещении №0315300040212000072 о проведении открытого аукциона в электронной форме указано сообщение о размещении его у субъектов малого предпринимательства, о чем имеем сообщение.
Данный факт свидетельствует о соответствии  рассматриваемого извещения требованиям  статьи 15 Закона о размещении заказов.
Представитель заказчика также пояснила, что в 2012 году на момент рассмотрения жалоб МБУ «Управление  жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» во исполнение статьи 15 Закона о размещении заказов у субъектов малого предпринимательства разместило  в размере 28 275 214,93руб, что составляет  4,92 % от общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг в соответствии с Перечнем. Также сообщила, что до окончания 2012 года будут размещены заказы у субъектов малого предпринимательства.
В подтверждение данному заявлению заказчиком представлен 19 наименований размещенных заказов у субъектов малого предпринимательства на указанную сумму.
 Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказа отмечает, что  согласно статье 12 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 декабря,  в связи с чем заказчики при определении общей суммы начальных (максимальных) цен размещаемых заказов, подлежащих у субъектов малого предпринимательства, обязаны включать в указанную сумму начальные (максимальные) цены заказов, размещаемых в период с 1 января по 31 декабря текущего года.
Рассматриваемый заказ №0315300040212000072  размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 15.11.2012 года до окончания текущего года.
В связи с этим, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов до окончания  текущего года  произвести расчет за 2012 год  размещенных заказов МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства»  у субъектов малого предпринимательства  (на предмет определения  размера менее чем десять и не более чем двадцать процентов общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг) не  имеет возможности.
Следовательно,  доводы  ООО «Ресто» о нарушении МУ «Управление ЖКХ и благоустройства»  статьи 15 Закона о размещении заказов на момент рассмотрения жалобы являются необоснованными.
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

 				           РЕШИЛА:

	Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Ресто»  необоснованной.

Председатель Комиссии                                                             Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии       						           Г.В.Чагина

								                    Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия	 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1